Phiên đấu giá 2 cổ vật nêu trên dự kiến được tiến hành vào 11 giờ trưa ngày 31-10-2022 (giờ Paris). Nhà đấu giá Millon của Pháp chào bán ấn vàng của vua Minh Mạng với mức 2-3 triệu euro (48-72 tỉ đồng). Ấn "Hoàng đế chi bảo" được các chuyên gia xác định là hiện vật nguyên gốc, chuẩn xác, được đúc vào năm Minh Mạng thứ 4 (năm 1823), chất liệu bằng vàng, được truyền từ đời vua Minh Mạng đến đời vua Bảo Đại.

Bằng con đường ngoại giao văn hóa và những cam kết của Việt Nam khi tham gia Công ước 1970, Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cùng với Bộ Ngoại giao, Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Bộ Công an và các cơ quan, tổ chức